
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
Amarante do Maranhão - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO I, Nº IX. AMARANTE DO MARANHÃO – MA.            SEGUNDA FEIRA, 20  DE ABRIL DE 2020              EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Amarante do Maranhão, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Amarante do Maranhão poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

ENTIDADE 

 

Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. 

Site: amarante.ma.gov.br  

Diário: amarante.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE AMARANTE DO 

MARANHÃO – MA 

 
DECRETO .......................................................Nº 002 

 

EXTRATO DE CONTRATO.........................Nº 002 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO 

MARANHÃO – MA 
 

AVISO DE ADITIVO ....................................Nº 007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

2 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

TERCEIROS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

 

DECRETO 

DECRETO: 046/2020-GAP. 17 DE ABRIL DE 2020. “DISPÕE SOBRE 

A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINARIO 

NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AMARANTE DO MARANHÃO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, JOICE OLIVEIRA MARINHO GOMES, 

no uso das atribuições, que lhe são conferidas por Lei, em 

especialmente o Artigo 87 Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e, o 

disposto no art. 37, II, da Constituição Federal de 1988 e, art. 19, II, da 

Constituição do Estado do Maranhão: CONSIDERANDO o Decreto 

Legislativo n° 06/2020 que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei 

Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 

calamidade pública; CONSIDERANDO a Resolução AD Referendum 

n° 02/2020 - CIB/MA de 25 de março de 2020; CONSIDERANDO a 

situação de emergência em saúde pública declarada no município de 

Amarante do Maranhão, por meio do Decreto n° 027/2020-GAP, de 16 

de março de 2020; CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI n° 

12774/2020/ME que orienta a Contabilização de Recursos Destinados 

ao Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 44, da Lei 4.320, de 17 de 

março de 1964, que versa sobre a abertura de crédito adicional 

extraordinário. DECRETA: Art. 1° - Ficam abertos, por meio de ato 

próprio, Créditos Extraordinários visando à inclusão de Dotação 

Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2020, objetivando 

absorver os registros de despesas com aquisição de bens e serviços em 

virtude da decretação de situação de emergência no município. § 1° - A 

autorização de que trata o caput deste artigo permite a Abertura de 

Crédito Adicional Extraordinário até o montante de R$ 697.000,00 

(seiscentos e noventa e sete mil reais). § 2° - Para esta finalidade, ficam 

incluídos no orçamento vigente de 2020 nas atividades elencadas os 

elementos de despesas a seguir. 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS 

FUNÇÃO 10 SAÚDE 

SUBFUNÇÃ

O 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAM

A 

1317 VIGILANCIA EM SAÚDE 

PROJETO/A

TIVIDADE 

2358 ENFRENTAMENTO DA 

EMERGÊNCIA COVID-19 

 

 

 

 

Nat. da 

Despesa 

Elemento de Despesa Valor Fonte de 

Recurso 

3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil 

1.000,00 
0.1.02.00000

0 

3.1.90.11.00 

Vencimentos E 

Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil 

40.000,00 
0.1.14.00000

1 

3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo 

Determinado 
1.000,00 

0.1.02.00000

0 

3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo 

Determinado 
40.000,00 

0.1.14.00000

1 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 
0.1.02.00000

0 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 
0.1.14.00000

1 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
0.1.02.00000

0 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 300.000,00 
0.1.14.00000

1 

3.3.90.32.00 

Material, bem ou Serviço 

para Distribuição 

Gratuita 

1.000,00 
0.1.02.00000

0 

3.3.90.32.00 

Material, bem ou Serviço 

para Distribuição 

Gratuita 

4.000,00 
0.1.14.00000

1 

3.3.90.36.00 
Outros Serviços de 

Terceiros - PF 
1.000,00 

0.1.02.00000

0 

3.3.90.36.00 
Outros Serviços de 

Terceiros - PF 
75.000,00 

0.1.14.00000

1 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de 

Terceiros - PJ  
1.000,00 

0.1.02.00000

0 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de 

Terceiros - PJ  
75.000,00 

0.1.14.00000

1 

4.4.90.52.00 
Equipamento e Material 

permanente 
1.000,00 

0.1.02.00000

0 

4.4.90.52.00 
Equipamento e Material 

permanente 
150.000,00 

0.1.14.00000

2 

Art. 2° - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 

artigo 1° deste instrumento, serão obtidos com a anulação da dotação 

orçamentária abaixo discriminada, o montante de R$ 697.000,00 

(seiscentos e noventa e sete mil reais): 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 

ABRIL DE 2020. JOICE OLIVEIRA MARINHO GOMES - 

PREFEITA MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2020 - PMAM - REF.: Pregão 

Presencial nº 012/2020 – PARTES: AMARANTE DO MARANHÃO 

(MA), através de SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL e a empresa S. P. MARTINS COMERCIO – ME, CNPJ nº 

12.396.276/0001-10 - OBJETO: Contrato para Fornecimento de 

eletroeletrônicos, móveis, estofados e utensílios permanentes, de interesse 

desta administração pública - VALOR GLOBAL: R$ 121.338,20 (cento e 

vinte e um mil, trezentos e trinta e oito reais, vinte centavos) - DOTAÇAO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0052.2162.0000 – Aquisição de 

Equipamentos Permanentes o SMAM – 08.244.0124.1078.0000 – 

Aquisição de materiais permanentes para proteções sociais básica, especial 

e órgão gestor - Natureza: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente - PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2020 - 

BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores – DATA DA 

ASSINATURA: 17 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social de Amarante do Maranhão por sua 

responsável Fátima Jorgina Oliveira Marinho e Sr. Erivan Sá de Alencar, 

pela CONTRATANTE a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

CONTRATADA S. P. MARTINS COMERCIO – ME, 20 de abril de 2020. 

Dotação 

Orçamentária 

99 999 9999 

9999 0000 

Reserva de Contingência 

Nat. da Despesa Elemento de 

Despesa 

Valor Fonte de 

Recurso 

9.9.99.99.00 Reserva de 

Contingência 

697.000,00 0.1.00.000000 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

3 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

Fátima Jorgina Oliveira Marinho – Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social de Amarante do Maranhão/MA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29.1/2020 - PMAM - REF.: Pregão 

Presencial nº 012/2020 – PARTES: AMARANTE DO MARANHÃO 

(MA), através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa S. P. 

MARTINS COMERCIO – ME, CNPJ nº 12.396.276/0001-10 - 

OBJETO: Contrato para Fornecimento de eletroeletrônicos, móveis, 

estofados e utensílios permanentes, de interesse desta administração pública 

- VALOR GLOBAL: R$ 121.388,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e 

oitenta e oito reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 

10.301.1316.1097.0000 – Aquisição de Materiais e Equipamentos 

Permanentes -  4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente - 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2020 - BASE LEGAL: 

Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores – DATA DA 

ASSINATURA: 17 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão por sua responsável 

Heryland Duailibe Barros Gomes Martins e Sr. Erivan Sá de Alencar, pela 

CONTRATANTE a Secretaria Municipal de Saúde CONTRATADA S. P. 

MARTINS COMERCIO – ME, 20 de abril de 2020. Heryland Duailibe 

Barros Gomes Martins – Secretária Municipal de Saúde de Amarante do 

Maranhão/MA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29.2/2020 - PMAM - REF.: Pregão 

Presencial nº 012/2020 – PARTES: AMARANTE DO MARANHÃO 

(MA), através de sua PREFEITA MUNICIPAL e a empresa S. P. 

MARTINS COMERCIO – ME, CNPJ nº 12.396.276/0001-10- 

OBJETO: Contrato para Fornecimento de eletroeletrônicos, móveis, 

estofados e utensílios permanentes, de interesse desta administração pública 

- VALOR GLOBAL: R$ 25.596,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e 

noventa e seis reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0052.2025.0000 – Aquisição de Material Permanente - 4.4.90.52.00 

– Equipamentos e Material Permanente- PRAZO DE VIGÊNCIA: Ate 31 

de dezembro de 2020 - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações 

posteriores – DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2020. 

SIGNATÁRIOS: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão por sua 

responsável Joice Oliveira Marinho Gomes –Prefeita Municipal, e Sr. 

Erivan Sá de Alencar, pela CONTRATANTE a Prefeitura Municipal de 

Amarante do Maranhão/MA CONTRATADA S. P. MARTINS 

COMERCIO – ME, 20 de março de 2020. Joice Oliveira Marinho Gomes – 

Prefeita Municipal de Amarante do Maranhão/MA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29.3/2020 - PMAM - REF.: Pregão 

Presencial nº 012/2020 – PARTES: AMARANTE DO MARANHÃO 

(MA), através de sua SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO e a 

empresa S. P. MARTINS COMERCIO – ME, CNPJ nº 12.396.276/0001-

10- OBJETO: Contrato para Fornecimento de eletroeletrônicos, móveis, 

estofados e utensílios permanentes, de interesse desta administração pública 

- VALOR GLOBAL: R$ 139.235,00 (cento e trinta e nove mil, duzentos e 

trinta e cinco reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 

12.361.0403.2053.0000 – Aquisição de Equipamento para Secretaria – 

12.361.0403.2084.0000 -  Aquisição de Equipamentos para Fundeb - 

Natureza: – 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente - PRAZO 

DE VIGÊNCIA: Ate 31 de dezembro de 2020 - BASE LEGAL: Lei n. 

10.520/02 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 17 

de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão por seu responsável Edilson da Silva Vieira e Sr. 

Erivan Sá de Alencar, pela CONTRATANTE o Secretário Municipal de 

Educação CONTRATADA S. P. MARTINS COMERCIO – ME, 20 de 

março de 2020. Edilson da Silva Vieira – Secretário Municipal de Educação 

de Amarante do Maranhão/MA. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 001/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JOÃO LIMA DE CARVALHO 

VIANA – CPF: 272.199.683-53. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa  - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 002/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: WILSON SILVA VIANA – CPF: 

604.318.983-67. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 003/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MILTON GOMES DE SOUSA – 

CPF: 124.429.683-04. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 004/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ALCIMAR SOUSA DE 

HOLANDA – CPF: 055.955.533-54. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 005/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JOSÉ ANES FERREIRA DE 

SOUSA – CPF: 050.512.463-70. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 006/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JADILSON DA SILVA FONTES– 

CPF: 206.832.193-91. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

4 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 007/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: FRANCISCA RODRIGUES 

SILVA SANTOS – CPF: 025.324.803-51. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte 

mil reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 008/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA ANTONIA FONTES DE 

SAOUSA – CPF: 663.754.522-87. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

- AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 009/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JANILSON DA COSTA FONTES 

– CPF: 033.186.263-84. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 010/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: EVALDO CARVALHO DO 

CARMO – CPF: 281.489.323-87. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 011/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: EDIVALDO CARVALHO DO 

CARMO – CPF: 205.842.703-30. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251+.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

TRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 012/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: NELINHO EVANGELISTA 

BRITO – CPF: 011.545.383-03. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 013/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: TIAGO BRITO NASCIMENTO – 

CPF: 619.451.653-40. VALOR: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 014/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ALARICO FERREIRA 

HOLANDA – CPF: 095.001.113-49. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 015/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: FABIANA FREITAS DE 

ARAÚJO – CPF: 035.298.733-22. VALOR: R$ 19.600,00 (dezenove mil e 

seiscentos reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 016/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA ANTONIA ALVES DA 

SILVA – CPF: 601.719.223-01. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

5 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 017/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA ANTONIA APARECIDA 

LIMA BRITO – CPF: 012.665.773-43. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 018/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA NILZA OLIVEIRA 

NASCIMENTO PEREIRA – CPF: 043.770.053-40. VALOR: R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 019/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: EDIVANDRO ARAUJO 

CARVALHO – CPF: 576.799.593-15. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 020/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JANIO DE ABREU VIANA – 

CPF: 676.007.783-00. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 021/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ENILSON MILHOMEM DE 

MORAIS – CPF: 906.009.403-49. VALOR: R$ 18.720,00 (dezoito mil, 

setecentos e vinte reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 

8.666/93 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – 

Manutenção do Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - 

CONTRATANTE: EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário 

Municipal de Educação de Amarante do Maranhão/MA. Amarante do 

Maranhão/MA, 20/04/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 022/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ROMARIO FIALHO BRITO – 

CPF: 017.768.413-52. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 023/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: JOSINA ALVES MARINHO 

SOUSA – CPF: 331.684.823-15. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 024/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MIGUEL DOS PRASERES DA 

COSTA – CPF: 844.044.003-06. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 025/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ANDRE CARVALHO SILVA – 

CPF: 616.007.463-65. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 026/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: FRANCISCO WANDERSON 

PEREIRA CAMPOS – CPF: 059.514.273-71. VALOR: R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

6 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 027/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: FRANCISCO DIAS DA SILVA – 

CPF: 168.368.802-30. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 028/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: BENTO JARDIM DE SOUSA – 

CPF: 005.292.703-23. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 029/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: AERTON RIBEIRO GOMES – 

CPF: 030.494.883-79. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 030/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: ISMAEL MARINHO SOUSA – 

CPF: 016.086.883-13. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 031/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: CLEUTON SILVA MONTEIRO – 

CPF: 609.315.863-21. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - AMPARO 

LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 032/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA EDINALVA PASSOS DA 

SILVA – CPF: 992.870.803-72. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 

AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - 

PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON 

DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 033/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: MARIA RIBEIRO DA SILVA DE 

ABREU – CPF: 992.870.803-72. VALOR: R$ 15.833,33 (quinze mil, 

oitocentos e tinta e três reais e trinta e três centos) - AMPARO LEGAL: 

Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.361.0251.2-052 – Manutenção do Programa - PNAE; 3.3.90.00 – 

Material de Consumo - CONTRATANTE: EDILSON DA SILVA 

VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de Amarante do 

Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CHAMADA PÚBLICA 

001/2020/CPL/PMAM – CONTRATO Nº 034/2020 - ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO CNPJ 30.758.161/0001-00 - ASSUNTO: Chamada Pública 

Agricultura Familiar - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar, para o atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação – PNAE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

Conforme o edital – CONTRATADO: VALQUIRIA FARIAS MOUTA – 

CPF: 021.383.423-52. VALOR: R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos 

reais) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0251.2-052 – Manutenção do 

Programa - PNAE; 3.3.90.00 – Material de Consumo - CONTRATANTE: 

EDILSON DA SILVA VIEIRA – Secretário Municipal de Educação de 

Amarante do Maranhão/MA. Amarante do Maranhão/MA, 20/04/2020. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE 

 

AVISO DE ADITIVO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DO 2º TERMO ADITIVO Contrato nº 

001/2018. Processo nº 001/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, CNPJ Nº 23.436.389/0001-18 Contratada: M. DA S. 

MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA - ME, CNPJ Nº 

16.799.630/0001-08. Signatários: Sr. José Silva Aguiar, pelo contratante e o 

Sr. Mizael da Silva Mesquita, pela contratada. Objeto: Prorrogação por 

mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. 

Vigência: 25/04/2020 a 25/04/2021. Valor Total: R$ 25.200,00. Função: 01, 

Subfunção: 031, Programas: 0001, Tipo/Seq: 2-003, Manutenção das 

Atividades Legislativas 01.031.0001.2-003- Serviços de Terceiro Pessoa 

Jurídica 3.3.90.39. Data da assinatura: 17/04/2020. 

 
 
 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

7 
 

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

Município de Amarante 

do Maranhão 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176 

Diário.oficialeletronico@amarante.ma.gov.br 

 

Joice Oliveira Marinho Gomes 

Prefeita Municipal 

 

Artur Klinger Duailibe Gomes 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3532-2176 

 


		2020-04-20T17:48:43-0300
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116




